69 Augustinus, *Sermo* 340A9 (570,18-23 M.): *Dominus itaque praestet adiuvantibus nos orationibus vestris et hoc nos esse et hoc usque in finem perseverare, quod nos vultis esse, omnes qui nobis bene vultis, et quod nos vult esse ille, qui nos vocavit et iussit; adiuvet nos implere quod iussit. Sed qualescumque sumus, spes vestra non sit in nobis. Mihi derogo, ut episcopus hoc loquar: gaudere de vobis volo, non inflari.*

70 Vgl. z.B. Augustinus, *Sermo* 305A10 (64,15-24 M.): *Ne putetis enim, fratres, nostras orationes esse vobis necessarias, et vestras orationes nobis non esse necessarias: invicem nobis necessariae sunt orationes pro invicem, quia ipsae orationes pro invicem caritate conflantur, et hoc sacrificium tamquam de ara pietatis suavissime fragrat domino. Si enim apostoli dicebant ut oraretur pro illis, quanto magis nos longe impares, sed utcumque vestigia eorum sequi cupientes, et quantum assequamur nec scire valentes, nec dicere audentes. Illi ergo tales viri orari pro se volebant ab ecclesia, et dicebant, quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra, in diem domini nostri Iesu Christi (2 Kor 1,14).*

71 Das Zusammenwirken von Schreiber und Adressat der Briefe wurde beispielsweise von Hubert Cancik, *Untersuchungen zu Senecas Epistulae morales* (Hildesheim: Olms, 1967), 68-113 und Beat D. Schönegg, *Senecas epistulae morales als philosophisches Kunstwerk* (Bern: Lang, 1999), 47-130 eingehend analysiert.

ist. Nicht viel anders als etwa 350 Jahre vor ihm Seneca spricht auch Augustinus die Vorstellung an, dass Bischof und Gemeinde zwar hierarchisch unterschieden, doch wechselseitig füreinander verantwortlich sind, dass der Prediger zwar die Medikamente reicht, doch ihrer auch selbst bedarf, und dass die Medikamente letztlich vom göttlichen Logos stammen. – Über den Einfluss Senecas auf Augustinus ist trotz einiger Publikationen zu dem Thema⁷² nicht allzu viel bekannt; es geht nicht um die Frage, ob Augustinus Seneca gelesen hat – das ist leicht beweisbar und längst bewiesen worden –, es geht vielmehr um jene Grauzone von stilistischen und gedanklichen Ähnlichkeiten, die jedem Leser auffallen und die doch argumentativ-positivistisch schwer nachweisbar sind. Angesichts der Nähe, in der das Konzept des Priesters als Arzt zu jenem des Philosophen als Arzt steht, sei die Frage erlaubt, ob denn nicht die spezielle Form dieses Konzepts, die Seneca in den Briefen an Lucilius entwarf, Einfluss auf Augustinus ausübte.

72 Z.B. Alfonso Traina, „Seneca e Agostino (un problema aperto),“ *Rivista di cultura classica e medioevale* 19 (1977): 751-767; James J. O'Donnell, „Augustine's Classical Readings,“ *Recherches augustiniennes* 15 (1980): 144-175; Jean Doignon, „Clichés cicéroniens et sénéquiens dans le *Contra Academicos* de saint Augustin: Les égarements de la vie, le gouffre des passions, l'âme rendue à elle-même,“ in *Hommages à Henry Bardon* (hg. von Marcel Renard; Collection Latomus 187; Brüssel: Latomus, 1985), 139-146; Ilona Opelt, „Seneca bei Augustinus,“ in *Acti: Congresso Internazionale su S. Agostino nel XVI centenario della conversione 1: Roma, 15-20 settembre 1986* (Studia ephemeridis Augustinianum 24; Rom: Institutum Patristicum Augustinianum, 1987), 363-370; Jean Doignon, „La baroque invitation au ciel d'Augustin à Romanianus, (c. acad. II 1,2): Thèmes de Sénèque et ornements virgiliens,“ *Maia* 43 (1991): 221-224; Dorothea Weber, „Adam, Eva und die Schlange: Überlegungen zu Augustins Interpretation des Sündenfalls in *De Genesi contra Manichaeos*,“ in *L'etica cristiana nei secoli III e IV: Eredità e confronti: XXIV incontro di studiosi dell'antichità cristiana, Roma, 4-6 maggio 1995* (Studia ephemeridis Augustinianum 53; Rom: Institutum Patristicum Augustinianum, 1996), 401-412; Ezio Gallicet, „Seneca nel *De civitate Dei* di Agostino,“ in *Seneca e il suo tempo: Atti del Convegno Internazionale di Roma – Cassino, 11-14 novembre 1998* (hg. von Piergiorgio Parroni; Biblioteca di Filologia e critica 6; Rom: Salerno, 2000), 445-467.